



Francja protestuje w Waszyngtonie

Rząd francuski sprzeciwia się planom odbudowy przemysłu niemieckiego

NOWY JORK, 19. 7. (PAP). — Ambasador francuski w Waszyngtonie Bonnet zawiadomiał w piątek Departament Stanu, iż Francja sprzeciwia się podniesieniu poziomu produkcji przemysłu niemieckiego. Oświadczenie powyższe Bonnet złożył w związku z anglo-amerykańskim projektem zwiększenia produkcji stali w Niemczech.

Ambasador podkreślił, że istnieją już specjalne postanowienia, które regulują poziom produkcji stali w Niemczech i zaznaczył z naciskiem, że stawianie Francji w obliczu faktów dokonanych może utrudnić osiągnięcie porozumienia w sprawie realizacji planu odbudowy Europy. Francja, podkreślił ambasador Bonnet, nie mając nic przeciwko temu, by Niemcy wydobylały więcej węgla, nie zgodzi się nigdy by węgiel ten służył do zwiększenia produkcji stali w Niemczech.

PARYŻ, 19. 7. (PAP). — Sprawozdawca polityczny Agencji France Presse stwierdza,

że stanowisko rządu francuskiego w sprawie projektowanych rozmów brytyjsko-amerykańskich na temat Zagłębia Ruhry nie uległo zmianie. W zasadzie projektowane rozmowy waszyngtońskie mają mieć na celu zbadanie technicznych możliwości zwiększenia wydobycia węgla z Zagłębia Ruhry. Gdyby rozmowy angielsko-amerykańskie ograniczyły się do tej sprawy, francuskie koła rządowe nie wyświadczyłyby przeciwko nim żadnych zastrzeżeń. Jednakże francuskie koła rządowe są w dalszym ciągu przeciwnie jakimkolwiek amerykańsko-brytyjskim postanowieniom określania warunków kontroli Zagłębia Ruhry, oddania kopali pod zarządek jakiegokolwiek organizacji lub postanowieniom, które pociągnęłyby za sobą zwiększenie produkcji stali w Niemczech. Sprawy te powinny bezwzględnie być rozstrzygane, zgodnie z decyzjami konferencji poczdamskiej, to znaczy na obradach przedstawicieli

czterech wielkich mocarstw, a nie w czasie rokowań brytyjsko-amerykańskich.

Dlatego też ambasador francuski w Waszyngtonie Henri Bonnet oświadczył, że Fran-

cja nie może być postawiona przez rządy angielski i amerykański przed żadnym „faktem dokonanym“, któryby zagrażał bezpieczeństwu, jakiegokolwiek sąsiada Niemiec.

Krwawe starcie na Morzu Śródziemnym

Oddział marynarki brytyjskiej w niewoli

na statku z imigrantami żydowskimi, zaatakowanym przez okręty angielskie — Na ostrzelanym statku są zabici i ranni

JEROZOLIMA, 19. 7. — W pobliżu brzegów Palestyny pojawił się po ucieczce z portów europejskich okręt „Exodus 1947“, wiozący największą do tej pory fłotę nielegalnych imigrantów żydowskich. Na pokładzie jego znajdują się 4.500 pasażerów: 1.600 mężczyzn,

1.200 kobiet, około tysiąc młodzieży i 650 dzieci. Statek ten został zaatakowany przez 6 brytyjskich okrętów wojennych poza wodami terytorialnymi Palestyny. Radio statku podaje, że jedna osoba została zabita, 5 dogorywa, a ponad 120 jest rannych.

JEROZOLIMA, 19. 7. Biuletyn Mattu. W piątek o godz. 7.30 rano radiostacja okrętu nielegalnych imigrantów żydowskich nadaje komunikat, z którego wynika, że jednostki brytyjskiej marynarki wojennej zaatakowały statek poza wodami terytorialnymi Palestyny, o 17 mil od brzegu. Statek był czterokrotnie abordowany, następnie uległ awarii tak, że zaczął nabierać wody, po czym został ostrzelany ogniem karabinów maszynowych i zarzucony pociskami z gazem łzawiącym. Wskutek tych ataków 1 osoba została zabita, 5 dogorywa, 20 jest ciężko i 100 leż rannych. Oddział marynarki brytyjskiej, który wdarł się na pokład „Exodus 1947“, został wzięty do niewoli, ale, jak podaje radio żydowskie statek, imigranci zmuszeni są przerwać walkę, gdyż statek nabiera coraz więcej wody.

„Kierujemy się do Hajfy, głosi radiostacja „Exodus“, prosimy o przygotowanie się do przyjęcia rannych. Żądamy, aby Komisja ONZ w Palestynie przybyła do Hajfy i natychmiast stwierdziła wyniki ataków brytyjskich“.

7 jednostek marynarki wojennej eskortuje statek imigrantów, a samoloty przelatują na małej wysokości ponad nim. Obecnie statek wysła meldunki do kwatery głównej Haganah w Tel-Awivie.

Wśród ludności żydowskiej w Tel-Awivie panuje wielkie wzburzenie.

JEROZOLIMA, 19. 7. — „Haganah“ wystosowała list do komisji ONZ, prosząc ją o interwencję celem przeszkodzenia w deportacji imigrantów, znajdujących się na pokładzie „Exodus 1947“. Haganah twierdzi, że deportacja taka „w obecnych warunkach byłaby wielkim nieszczęściem“.

Plama na cywilizacji ludzkości

Bestialski terror w Grecji przebrał wszelką miarę

Tysiące ludzi na skalistych wyspach w obliczu męczeńskiej śmierci

LONDYN 19. 7. — Agencja TASS podaje z Aten, że prasa tamtejsza zamieściła następującą wiadomość: „Na polecenie rządu greckiego zaarrestowano 15.000 osób, które zostały bezpośrednio po aresztowaniu deportowane na wyspy, przede wszystkim na Ikarie“.

Komunikat TASS-a, nadany potern przez radiostację Moskwa, stwierdza, że według koczujących po Atenach pogłoszek, na Ikarie będą zorganizowany wielki obóz koncentracyjny. Icaria jest jedną z wysp Dodekanesu, położona nieopodal wybrzeży Turcji.

„Dowiadujemy się — podaje dalej komunikat — że wysłano na Ikarie wielkie ilości drutu kolczastego oraz namiotów. Aresztowani nie podlegają przed deportacją nawet wstępny badaniom — mówi TASS. To stanowi jeszcze jeden dowód, że tak zwany spisek komunistyczny jest czystym wymysłem, obliczonym na zagranicę.“

LONDYN 19. 7. (PAP). — Fala barbarzyńskiego terroru w Grecji narasta. O zupełnym zdziwieniu greckich władz faszystowskich świadczy wiadomość z Krety o ścięciu głowy jednemu z przywódców powstania i wystawieniu jej na rozkaz władz na widok publiczny w Heraklionie. W okresie od czerwca do 8 lipca br. w Grecji stracono 364 demokratów, w tym 12 kobiet.

Władze greckie coraz częściej uciekają się do brania zakładników, by w ten sposób wpłynąć na Greków, którzy znajdują się poza granicami kraju. Ostatnio aresztowano 3 braci sekretarza Federacji Związków Zawodowych marynarki greckich, Dymitrios Coliosa, który obecnie przebywa w Wielkiej Brytanii, gdzie konferuje z brytyjskimi związkami zawodowymi.

Sytuacja ofiar terroru faszystowskiego w Grecji jest potworna.

W swym apelu do całego świata EAM prosząc o poparcie moralne i pomoc dla cierpiącego narodu greckiego pisze m. in.: „15 tysięcy demokratów greckich aresztowano w ciągu ubiegłego tygodnia ze względu na ich przekonania polityczne. Przewieziono ich na

skaliste wyspy, gdzie grozi im śmierć głodowa. Spią na twardej ziemi pod gołym niebem. Na samej tylko wyspie Ikarie znajduje się obecnie 8.100 deportowanych.“

Z głębi naszego serca — pisze EAM — apelujemy do całego świata o pomoc. Obecna sytuacja w Grecji jest plamą na cywilizacji ludzkości“.

Uwięzieni w obozie śmierci na wyspie Mudros demokraci greccy zdołali przesłać do Anglii apel o pomoc.

„Odmówiono nam wody i dachu nad głową — piszą oni — co w tropikalnym klimacie wyspy Mudros, w obecnej porze roku równa się skazaniu na powolną śmierć. Spędzono nas do obozu pod otwartym niebem, gdzie 1200 ludzi musi się pomieścić na wąskiej przestrzeni 3.500 jardów kw.“

Jedynie interwencja z zewnątrz — stwierdzają uwięzieni demokraci greccy — może nas uratować od tych przeraźliwych hitlerowskich“.

W największej tajemnicy do więzienia w Spandau

przewieziono przestępców hitlerowskich skazanych w Norymberdze

BERLIN 19. 7. — 18 lipca przewieziono do więzienia w Spandau przestępców hitlerowskich, skazanych w procesie norymberskim. Są to: b. zastępca Hitlera Rudolf Hess, b. dowódca marynarki niemieckiej Karol Doenitz, b. przywódca młodzieży hitlerowskiej Baldur von Schirah, b. minister uzbrojenia Albert Speer, b. dowódca marynarki Erich Raeder, b. „protektor“ Czech i Moraw von Neurath, b. zastępca Schachta Walter Funk. Więźniowie pod silną eskortą zostali wprowadzeni do

swych cel. Następnie poddano ich badaniom lekarskim i ubrano ich w stroje więzienne. Hess, Funk i Raeder pozostaną w Spandau do końca życia, gdyż — jak wiadomo — zostali skazani dożywotnio. Von Schirah i Speer skazani są na 20 lat więzienia. Von Neurath — na 15, a Doenitz na 10 lat. Więźniowie mają cele pojedyncze, regulamin więzienny przewiduje 8 godzinny dzień pracy z wyjątkiem niedziel i świąt niemieckich. Z rodzinami więźniowie mogą widywać się raz na dwa miesiące.

Współczucie i podziw dla Polski a jednocześnie... troska o odbudowę Niemiec

Amb. Griffis odpowiada na pytania dziennikarzy

WARSZAWA 19. 7. (PAP). — Dnia 18 bm. odbyła się w Warszawie konferencja u nowo mianowanego ambasadora USA, p. Stanton Griffis — dla przedstawicieli prasy polskiej i zagranicznej.

Na wstępie ambasador oświadczył, iż nie jest zawodowym dyplomatą, lecz człowiekiem interesu i przedsiębiorcą filmowym.

Za dwa zasadnicze cele swojego przybycia do Polski ambasador Griffis uważa — po pierwsze — pomoc w wysiłkach dla zapewnienia pokoju światowego i powtórnie — wzmożenie rozwoju ekonomicznego Polski i przychylenie się do poprawy stosunków polsko-amerykańskich.

Ambasador wyraża swoją niezmienną sympatię dla prasy, którą żywi jako dawny dziennikarz z okresu studiów uniwersyteckich. Mówi dalej o swojej podnóży samochemdem po Europie, której celem było naoczne przekonanie się o dokonanych przez wojnę zniszczeniach, i o warunkach, w jakich żyje ludność Europy.

W najbliższym czasie amb. Griffis zamie-

rza zwiędzić dokładnie miasta i miasteczka polskie ze szczególnym uwzględnieniem Ziemi Zachodnich. Następnie ambasador Griffis opowiada o wrażeniach, jakie uderzają najsilniej w Polsce przybywszy z Oceanu Są to dwa potężne wrażenia: zniszczenie Warszawy oraz energia i pracowitość narodu polskiego, którym równym nie spotkał nigdzie na świecie.

Ponieważ — mówi dalej — nie jest dyplomata, więc interesuje się raczej tym, co mu jest najbliższe, to jest pracą humanitarną. Za mierzalą zorganizować własny sierociniec dla dzieci, a przede wszystkim dla dzieci aktorów, pisarzy, autorów scenicznych i t. p.

Z kolei ambasador Griffis odpowiada na pytania stawiane mu przez dziennikarzy.

Odpowiadając m. in. na pytanie, czy społeczeństwo amerykańskie wie, jaki los był udziałem Polski w czasie ubiegłej wojny i czy zdaje sobie sprawę z faktu, iż Niemcy wymordowali z premedytacją 6 milionów obywateli polskich — amb. stwierdza — iż Amerykanie, którzy interesują się problemami

Europy i są w nich zainteresowani. — są tych faktów świadomi.

Na pytanie — czy wobec tych faktów naród amerykański akceptuje pierwszeństwo odbudowy Niemiec przed odbudową Polski — ambasador Griffis oświadcza, iż nie istnieje tutaj żadne pierwszeństwo, a jedynie kwestia jednoczesnej odbudowy. Rozwijając dalej swą myśl amb. stwierdza, iż jeśli Niemcy głośnią — jest to ruina dla całego świata. Ameryka wydaje miliardy dolarów rocznie jedynie w tym celu aby Niemców utrzymać przy życiu, gdy w Polsce problem głodu nie istnieje.

Na pytanie, na czym polegać ma pomoc ekonomiczna dla Polski, określona w oświadczeniu ambasadora jako jeden z głównych motywów jego przybycia do naszego kraju — ambasador oświadcza, iż widzi urzeczywistnienie tego celu w popieraniu handlu między USA a Polską oraz Polską i innymi krajami.

Na zapytanie dziennikarza amerykańskiego, co sądzi o stanowisku rządu polskiego, (Dokończenie na str. 2-giej).

Irak domaga się wycofania wojsk brytyjskich

LONDYN 19. 7. — Agencja Reutersa donosi, że w końcu lipca mają się rozpocząć, w Londynie rokowania w sprawie rewizji traktatu brytyjsko-irackiego z 1930 roku. Regent Iraku, Amir Abdul-Ilah będzie prowadził rokowania w imieniu Iraku. Irak domaga się wycofania wojsk brytyjskich i pozostawienia jedynie misji wojskowej i doradców przy rządzie; zawarcia traktatu handlowego; rozmów w sprawie przejęcia przez Irak linii kolejowych znajdujących się pod zarządem brytyjskim oraz w sprawie bazy angielskiej w porcie Habbaniyah.

Dlaczego Czechosłowacy nie pojechali do Paryża? Stanowisko bratniego narodu wobec sugestii Marshalla

(Korespondencja własna)

Stanowisko, jakie zajął rząd Republiki Czechosłowackiej w stosunku do sugestii Marshalla, ma pełne pokrycie w nastrojach społeczeństwa czechosłowackiego w tym, co społeczeństwo to mówi i myśli. A to właśnie jest charakterystyczne i dobrze by było, ażeby w Polsce zdawali sobie z tego sprawę.

Czesi i Słowacy są realistami i z całym usilnością, wpięrami i obliczają dobrze, kierując się nie sentymentem czy fantazją, ale interesem narodu i państwa.

Warto być własnymi w tych dniach w Pradze. Czytać tujszą prasę i słuchać, o czym się tu mówi. Warto dlatego, że właśnie w takich dniach poznaje się prawdziwe wartości danego narodu, jego prawdziwe nastroje, jego prawdziwe oblicze.

Praga czeska, będąca w tej chwili bodajże jednym z najlepiej obsługiwanych przez wszelkiego rodzaju agencje informacyjne ośrodków Europy posiada m. in. wspaniale zorganizowany kolportaż gazet zagranicznych. (Kolportaż ten prowadzony jest n. b. przez administrację „Rudého Prava”, centralnego organu KC Czeskiej Partii Komunistycznej). Otóż na kilka dni przed deklaracją rządu Republiki byliśmy tu wszyscy świadkami obrzymiej akcji, rozpetanej przez reakcyjną prasę zachodnio-europejską, akcji, mającej na celu przywołanie Czechosłowacji, sugerującej Czechom i Słowakom, że pojadą do Paryża, obiecując im zresztą złote góry.

Jak zauważył jeden z przebywających tu w Pradze dziennikarzy radzieckich, Czesi mają mocniejsze nerwy, niż się to na ogół przypuszcza. Czesi zachowywali w całej tej aferze tak znakomity spokój, że to może budzić zdumienie. — I tak samo jest w tej chwili, właśnie w kilka dni po deklaracji, która była kulbłą wodą, wylanym na głowę takiej np. prasie szwajcarskiej.

Dochożące tu w tej chwili reakcyjne gazety szwajcarskie, francuskie czy angielskie, przede wszystkim powiedzą szwajcarskie, finansowane przez wielki kapitał — pieniąż się ze złości. — Czesi nie. Nawet nie myślą odebrać debitu takiej powiedzmy „Neu Zürcher Zeitung”.

Czechosłowacja po rozpatrzeniu wszystkich pro i contra Paryżowi doszła do wniosków, identycznych z deklaracją warszawską. Ale dla nas przecież niewątpliwie pierwszą wagą jest stwierdzenie oficjalne, że „ani Czesi, ani Słowacy nie wezmą udziału w żadnych poczynaniach międzynarodowych, któreby naruszyły w czymkolwiek zobowiązania i układy Republiki z innymi państwami słowiańskimi”. To zdanie możemy do pewnego stopnia przyjąć za wykładnię szacunku, który żywi się tu w stosunku do naszej polskiej polityki zagranicznej.

To już także do pewnego stopnia następstwa ostatnich układów polsko-czechosłowackich.

Ostatnie układy polsko-czechosłowackie, pobyt delegacji rządu polskiego w Pradze przypomnieli prasa czeska znowu właśnie przy okazji perypetii z konferencją paryską. „Konferencja ta oznacza dla Czechów i Słowaków tak samo jak i dla Polski próbę odbudowy imperialem niemieckiego, imperializmu, którego istnienie równa się ciąglej groźbie dla pokoju, równa się, praktycznie biorąc, zagrożeniu niepodległości zarówno czechosłowackiej, jak i polskiej”.

Z tego punktu widzenia zapafrują się tu wszyscy na sugestie Marshalla. Ale przecież nie tylko ta przesłanka jest uzasadnieniem stanowiska Czechosłowacji w związku z ostatnimi wydarzeniami na Zachodzie Europy. Mówiąc o konferencji paryskiej, w Pradze zauważa się, że Czechosłowacja ma swój własny dwuletni plan odbudowy. Plan, który został ostatnio związany dość ściśle z naszym planem trzyletnim. Wzięcie udziału w konferencji paryskiej — to oznaczałoby dla Czechów i Słowaków zaprzepaszczenie obrzymiego wysiłku i obrzymich osiągnięć gospodarczych. Qznałoby to dezorganizację życia gospodarczego. Byłoby to w rezultacie pogwałceniem suwerenności państwa, które przecież pragnie samo rządzić swoją gospodarką, a nie może dopuścić do tego, by ktoś obcy dyktował formy i normy produkcji.

Czesi i Słowacy są realistami — jak to już powiedzieliśmy. Czechów i Słowaków nie wzięło się na lep pięknych słówek. — To też właśnie biorąc zastrzeżenia natury gospodarczej bezwzględnie przeważały.

Projekt wprowadzenia systemu metrycznego na całym świecie

NOWY JORK 19. 7. — Delegat Norwegii w ONZ Finn Moe, złożył w Radzie Społeczno - Gospodarczej projekt obowiązku wprowadzenia we wszystkich państwach świata systemu metrycznego miar i wag, oraz systemu dziesiętnego środków obiegowych.

Ciekawe jest to ostatnie stwierdzenie dlatego, że przecież i w Czechosłowacji są ludzie, sympatyzujący z reakcją. Ciekawe jest że właśnie prasa czechosłowacka, która dyskutuje między sobą na tematy polityczne czasem dość ostro — stanęła jak jeden mąż za rządem. Nie chodzi tu bynajmniej o to, że przedrukowano komunikat urzędowy. Nie to jest ważne, a tylko fakt, że wszystkie stronnictwa polityczne w artykułach swoich publicystów wypowiedziały się o konferencji paryskiej negatywnie.

Jeden z moich rozmówców, ludowiec spod znaku ks. Szramki, określił swoje stanowisko mniej więcej w następujących słowach: „Tak, wie pan, można by polecać do Paryża, gdyby te propozycje przysły w roku ubiegłym, ale teraz nie można o tym myśleć, mamy przecież plan dwuletni...”

Rozmówca ten nie powiedział wszystkiego. Dopelnil jego wypowiedzi dziennikarz socjaldemokrata: „Proszę pana, oni widzą, że stajemy na nogi i że nie ma co liczyć na to, że byśmy byli dla nich rynkiem zbytu. A oni by sobie chcieli ten rynek zbytu zorganizować. I konferencja paryska to nie troska o nas, ale troska o ich własne interesy, o ich import. Ten import kurczy się, bo poszczególne gałęzie naszych przemysłów zaczynają iść pełną parą”.

Tak mówią i myślą Czesi. Uhmują sprawę

prosto. I w tej prostocie podchodzenia do zagadnień jest całe odbicie ich mentalności.

Nie byłyby przecież pełne wiadomości z Paryża o tym, co się tu mówi i pisze na temat konferencji paryskiej, gdyby nie dodać, że właśnie w tej chwili ogłoszone zostały cyfry osiągnięć pierwszych sześciu miesięcy planu tow. Gottwald — pierwszych sześciu miesięcy tzw. planu dwuletniego. Ten plan został wykonany w 101 procentach.

Gazety podają tę wiadomość na pierwszym miejscu. Komentarze i artykuły wstępne zajmują się znowu planem dwuletnim. Wiadomości z Paryża zeszyły na petit, a nawet już na nonparel. Z chwilą, gdy skończy się omawianie wyników pierwszych sześciu miesięcy dwuletni, skończą się zapewne historie paryskie. Wtedy będzie już w gazetach za późno na omawianie historii paryskiej. — Tak oto Czechosłowacy dali sobie radę z sugestiami Marshalla.

Ogłoszenie wyników własnego gospodarzenia jest ich — Czechów i Słowaków — właściwą odpowiedzią, wspaniałą odpowiedzią.

Z osiągnięć bratniej Czechosłowacji, z jej sił w sprawie konferencji paryskiej, z tego, że plan dwuletni i nasz plan trzyletni będą uzupełniać się wzajemnie, z tego, że droga Czechosłowacji jest równoległa do drogi polskiej — my Polacy możemy być dumni, możemy się cieszyć.

Andrzej Piwowarczyk

Utworzenie demokratycznego rządu greckiego na terenach wyzwolonych

zapowiada radiostacja powstańców greckich

BELGRAD 19. 7. — Od kilku dni nadaje audycję radiostacja greckiej armii demokratycznej, znajdująca się przy sztabie głównym greckich oddziałów powstańczych, w północnej Grecji. Dowódcą powstańców greckich generał Vafijades Markos wygłosił przed mikrofonem radiostacji krótkie przemówienie, w którym oświadczył, że interesy Grecji wymagają utworzenia tymczasowego rządu demokratycznego na obszarach opo- nowanych przez wojska powstańcze. Ten rząd tymczasowy sprawowałby władzę do czasu zwołania demokratycznego Zgromadzenia Narodowego.

Następnie radiostacja nadała wezwanie do wszystkich greckich działaczy politycznych by zjednoczyli się dla obalenia obecne-

go rządu faszystowskiego i dla przeprowadzenia wolnych wyborów w Grecji bez interwencji mocarstw obcych.

Zatwierdzenie ustawy o podziale Indii na dwa dominia

Utworzenie rządów Hindostanu i Pakistanu

LONDYN 19. 7. — Król Jerzy VI wyraził zgodę na zatwierdzenie uchwalonej już przez parlament brytyjski ustawy, na mocy której Indie zostały podzielone na dwa dominia — Hindostan i Pakistan. Ustawa wejdzie w życie w dniu 15 sierpnia br.

LONDYN 19. 7. (PAP). Z New Delhi donoszą, że utworzono tymczasowy rząd Hindostanu i Pakistanu. W skład nowego rządu tymczasowego Hindostanu wchodzi m. in.: Pandit Nehru (resort spraw zagranicznych, resort sprawiedliwości), Rajago Palahari (przemysł i finanse), Jagi Wan Ram (opieka społeczna), Abul Kalam (oświata i kultura), Sardar Bladew (obrona narodowa).

W skład nowego rządu tymczasowego Pakistanu wchodzi m. in.: Ali Chan (sprawy zagraniczne, finanse i obrona narodowa), Chudri gar (przemysł i handel).

Akcja polityczna amerykańskich związków zawodowych daje wyniki

Reprezentant świata pracy zwyciężył w wyborach uzupełniających do parlamentu

NOWY JORK 19. 7. (PAP). — Zapowiedziana przez AFL (Amerykańska Federacja Pracy) oraz CIO (Kongres przemysłowy Związków Zawodowych) akcja polityczna, zmierzająca do wybierania do Kongresu posłów i senatorów, przychylnych światu pracy, zaczęła dawać wyniki. W wyborach uzupełniających do Izby Reprezentantów w Baltimore dzięki poparciu ogółu organizacji zawodowych zwycięstwo odniósł kandydat demokratyczny Edward Garmatz. Garmatz jest robotnikiem i członkiem Związku Zawodowego pracowników elektrotechnicznych, wchodzącego w skład AFL. W kompanii przedwyborczej przy-

wódcy CIO wezwali do poparcia Garmatza.

Należy zaznaczyć, że akcja polityczna amerykańskich Związków Zawodowych prowadzona jest wbrew ustawie antyrobotniczej Tafta - Hartley'a, która zabrania podobnej akcji. Stwierdzając, że przepis ustawy Tafta - Hartley'a, zabraniającej akcji politycznej na łamach prasy Związków Zawodowych narusza jej wolność, zagwarantowaną przez konstytucję, przewodniczący CIO Filip Murray zaznacza, że byłby zadowolony, gdyby sprawa oparła się o sąd, gdyż dążyłoby to do wyeliminowania możliwości wykazania, że ustawa Tafta - Hartley'a jest niezgodna z konstytucją.

Amb. Griffis odpowiada na pytania dziennikarzy

(Dokończenie ze str. 1-szej)

który wyraża opinie, iż dawanie pierwszeństwa w odbudowie Niemiec przed Polską podważa uchwały poczdamskie — amb. Griffis podkreśla znowu, iż nie ma umowy o pierwszeństwie — a jedynie o jednoczesności odbudowy całej Europy.

Inny z kolei dziennikarz amerykański prosi o wyjaśnienie, dlaczego Zagłębie Ruhry nie jest kontrolowane przez cztery mocarstwa, jak to by wynikało z wielu powziętych w swoim czasie umów.

Ambasador odpowiada, iż trudne jest zagadnienie europejskie rozpatrywać częściowo, a ponieważ Zagłębie Ruhry nie jest punktem centralnym odbudowy Europy, a jedynie wycinkiem tak samo, jak np. polski węgiel, czy inne sprawy — musi być rozpatrywany w całości plan odbudowy Europy.

Na zapytanie, czy Stany Zjednoczone będą się starały poczynić dalsze próby dla pozyskania dla planu odbudowy Europy tych państw, które nie przyjęły zaproszenia na konferencję paryską — amb. Griffis oświadczył, iż „dewizą są otwarte”.

Udzielając dalej odpowiedzi na stawiane przez dziennikarzy pytania w sprawie wyko-

niania planu Marshalla przy nieobecności wielu państw europejskich na konferencji paryskiej, amb. oświadczył, iż nieobecność tych państw niewątpliwie wpłynie na zmianę wykonania rzeczonego planu.

Na pytanie, czy pomoc USA dla Grecji i Turcji nie koliduje z planem Marshalla, — ambasador wyjaśnia, iż nie jest w mocy udzielic odpowiedzi na to pytanie, ponieważ za gadnienia Grecji i Turcji leżą poza jego kompetencjami.

Jeden z dziennikarzy polskich zwrócił uwagę ambasadora na wiszącą w gabinecie, w którym odbywała się konferencja — mapę Europy, na której zaznaczone były dawne granice zachodniej Polski w roku 1939, prosząc o wyjaśnienie tego faktu. Ambasador oświadczył, iż nie może być odpowiedzialny za mapy i że nie jest to zagadnienie zasadnicze, ponieważ sama historia tworzy mapy. A jeśli zebrani chcieliby znać stanowisko jego w sprawie polskiej granicy zachodniej — to wyraża się ono w głębokim przekonaniu i wierze ambasadora Griffisa w fakt, iż zagadnienie zachodniej granicy polskiej będzie rozwiązane i ustalone ku pełnemu zadowoleniu narodu polskiego.

„Stany - ale jeszcze nie zjednoczone”

Ciekawa polemika toczy się na łamach niektórych pism amerykańskich. Chodzi o pogodzenie istniejących, czasami bardzo jaskrawych sprzeczności prawnych w poszczególnych stanach U. S. A. Na podstawie szczegółowych badań, przeprowadzonych przez specjalną komisję prawniczą, na czele której stał znany prawnik amerykański Quincy Wright, ustalono, że prawie w każdym stanie istnieją przepisy prawne, nie obowiązujące już w stanie sąsiednim. Niektóre stany posiadają wielką liczbę przepisów „miejsowych”. Największą gmatwaniną obowiązujących norm prawnych panuje w stanach południowych.

Charakterystyczne są różnice, jakie zachodzą w poszczególnych stanach w regulaminie więziennym. W stanach północno-wschodnich jest przestrzegana ściśle zasada zatrudnienia więźniów. Natomiast w większości stanów południowych więzienia są po prostu dzierżawione przez prywatne towarzystwa, których przedstawiciele są panami życia i śmierci więźniów. Bicie i szykanowanie w tych więzieniach są na porządku dziennym.

Niemniejszą rozpiętość cechują uprawnienia władz administracyjnych. Na południu, szczególnie w stanie Alabama przedstawiciele policji miejskiej i gminnej mają prawo kary fizycznej w stosunku do przetrzymanych przez siebie obywateli.

I tu bicie — na przykład niesfornych przechodniów — należy do bardzo często oglądanych obrazów.

Sprawozdanie badawczej komisji prawnej ogłoszone pod redakcją Quincy Wrighta sprawia po prostu makabryczne wrażenie. Wynika z tego, że siedliskiem największych prawnych nonsensów, sprzeczności i po prostu bezprawia są południowe i zachodnie - południowe stany U. S. A. Z gorącą sprawozdawca stwierdza w końcu swego referatu: „Gdy widzi się tyle sprzeczności w naszym państwie — odnosi się wrażenie, że jesteśmy stanami, ale niestety, jeszcze nie zjednoczonymi”.

Rząd grecki oddaje lotniska władzom angielskim

LONDYN 19. 7. (PAP). — Jak donosi prasa w piątek zostało podpisane w Atenach porozumienie, na mocy którego rząd grecki przekazał zarządowi angloamerykańskiemu lotniska w Atenach oraz na Krecie.

Strajk pracowników poczty w Paryżu

PARYŻ 19. 7. — Pracownicy urzędu pocztowego na dworcu północnym w Paryżu zastrajkowali w piątek na znak protestu przeciwko zwolnieniu dwóch robotników, którzy rzekomo podburzali do strajku w jednym z oddziałów pocztowych w Paryżu.

5 milionów ofiar powodzi w Ch'nach

CANTON 19. 7. — Jak informuje pilot chińskiej linii lotniczej, który udał się samolotem na tereny nawiedzone powodzią w okolicy Kwangtung tysiące ofiar, które czeka ją na przybycie ekip ratowniczych podtrzymuje życie jedząc trawę i korzonki. W okolicy Sanchow, na południowo zachód od Canton, jeszcze całe wsie otoczone są zewsząd wodą, która zatopiła całkowicie tegoroczne zbiory. Dr. P. C. Wong, który z ramienia chińskich linii lotniczych udał się na miejsce katastrofy, oblicza, że powódź dotknęła około 5 milionów osób.

Charlie Chaplin wezwany przez komisję badającą działalność antyamerykańską

NOWY JORK 19. 7. — Znany aktor filmowy Charlie Chaplin wezwany został do stawienia się we wrześniu przed komisją badającą „działalność antyamerykańską”. Chaplin jest obywatelem brytyjskim i ma być słuchany w sprawie swojej działalności w Stanach Zjednoczonych.

